
diário oficial Nº 34.978   107Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

..

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Benedi-
to Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legis-
lação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, 
a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1.Processo: 2021/1110994
2.Licitação nº: 039/2021
3.Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4.Data da Adjudicação: 20/05/2022
5.Data da Homologação: 20/05/2022
Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA ADUTORA DE ÁGUA TRATADA E SERVI-
ÇOS CORRELATOS NO MUNICÍPIO DE QUATIPURU, neste Estado, conforme 
especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
6. Empresa vencedora adjudicada: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA CPJ: 
22.915.722/0001-09 - VALOR: R$ 736.764,77 (Setecentos e trinta e seis 
mil setecentos e sessenta e quatro reais e setenta e sete centavos).
Belém/PA, 20 de maio de 2022.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
SEDOP/PA

Protocolo: 802149

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0522/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/606092 de 17/05/2022 
– NUCOM/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Lilian Celina Guedes de Ascui, Matrícula nº. 5951958/4; Cargo/
Função: Coordenador.
OBJETIVO: Acompanhar a agenda governamental no Município de Ananin-
deua, de uma Obra do Governo do Estado.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Ananindeua/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 21/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 801774
PORTARIA Nº. 0506/2022, DE 17 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/605441, de 17/05/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa, Matrícula nº 57201117/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Valdir Parry Acatauassu- Secretá-
rio Adjunto de Desenvolvimento Urbano, ao Município de Parauapebas/PA.
DESTINO: Parauapebas/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 17 a 18/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 801780
PORTARIA Nº. 0517/2022, DE 19 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/613380, de 18/05/2022 
– DIFIS/SEDOP.

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº 6661/1, Cargo/Função: 
Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Proceder a Fiscalização de Obras no Município de Santarém/
PA, CT nº 102/2021 – Reforma e Ampliação do Estádio Colosso do Tapajós.
DESTINO: Santarém/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 01 a 03/06/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 801748

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

8º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2018.
Publicado no Diário Oficial do Estado do Pará nº 34.975, 19/05/2022.
Protocolo: 800222
ERRATA
Onde se lê:  “R$1.312.867,12 (um milhão e trezentos e doze mil e oito-
centos e sessenta e sete reais e doze centavos), para R$1.458.152,24 (um 
milhão e quatrocentos e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta e dois 
reais e vinte e quatro centavos)”
Leia-se: “R$1.312.867,16 (um milhão e trezentos e doze mil e oitocentos 
e sessenta e sete reais e dezesseis centavos), para R$1.458.152,28 (um 
milhão e quatrocentos e cinquenta e oito mil e cento e cinquenta e dois 
reais e vinte e oito centavos)”
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E AMBIENTAL 
LTDA, CNPJ: 13.803.194/0001-05.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 801598

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura:18/05/2022
Vigência:18/05/2022 a 18/05/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2021
Contratado: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, Souza , CEP 
66.613-155, Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 802091
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/05/2022
Valor: 121.393,20
Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, II e §4º,da Lei nº8.666/93.
Contrato: 005
Exercício: 2021
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.8238
Elemento de Despesa: 3.3.91.40.57
Fonte:0101
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-PRODEPA
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro,Km 10, Icoaraci, CEP:66820-000 
- Belém/PA
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 802096


